
 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 
      

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

N°  62/19  del  14/02/2019 

Oggetto: CONFERMA ESITI REGISTRATI IN ORDINE ALLA RIMODULAZIONE, 
LIQUIDAZIONE O REVOCA DEI CONTRIBUTI FINANZIARI PER  
INIZIATIVE DEI RAGGRUPPAMENTI STUDENTESCHI BENEFICIARI 
DELL'INTERVENTO DI RIFERIMENTO NEL CORSO DEL 2018 AI SENSI 
PROVVEDIMENTI NN.402/18 DEL 13.09.2018 E 497/18 DEL 
30.10.2018 - DEFINIZIONE ECONOMIE RISULTANTI 

 
 

Servizio proponente: 3.3 INFORMAZIONE COMUNICAZIONE CULTURA E SPORT 

 
 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n.32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n.26 e 
in particolare l’articolo 10 della L.R. n.32/2002, come modificato dall’articolo 2 della 
L.R. n.26/2008, che prevede l’istituzione, a far data dal 1° luglio 2008, dell’Azienda 
Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n.47/R recante   
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n.32”, come modificato dal 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale 7 luglio 2008, n.38/R; 

 Visto il Regolamento organizzativo dell’Azienda, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 62 del 7 novembre 2012 ed in particolare 
l’articolo 20; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 1.127 dell’11 dicembre 2012 “L.R. 
32/2002 art. 10 comma 8 - Approvazione regolamento organizzativo dell'Azienda DSU”; 

 Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 5 ottobre 2018 con la 
quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio Universitario;   

 Richiamati i Provvedimenti nn.402/18 e 497/18, adottati, rispettivamente, in data 13 
settembre e 30 ottobre 2018 e relativi, nel loro insieme, alla concessione di contributi 
finanziari per iniziative di Associazioni e Gruppi Studenteschi da realizzare nel corso 
dell’anno 2018, il tutto con riferimento al Regolamento di cui alla Deliberazione del 29 
maggio 2018, n.28/18 ed al Bando approvato con Provvedimento del 1 giugno 2018, 
n.227/18; 

 Precisato che, mediante i due Atti appena sopra richiamati, è stata prevista la 
concessione di contributi finanziari ai Soggetti, di seguito riportati sede per sede, per le 
rispettive iniziative da realizzare entro il 31 dicembre u.s. e per gli importi massimi di 
spettanza appositamente specificati: 

FIRENZE 

∙ Studenti Internazionali Florentia:  iniziativa “Alla scoperta della scienza con 
ESN Florentia “-  Importo  max   contributo concesso                                                                                                        
€ 2.210,00 

∙ Think: iniziative “E’ violenza“- Imp. max contributo concesso € 1.050,00 

“Notti legali”- Imp. max contributo concesso € 2.400,00 

PISA 

∙  EAS 07: iniziativa “EAS 07“-  Importo max  contributo concesso € 2.500,00 

∙  Erasmus Student Network Pisa: iniziativa “Student Olympic Games “-Imp. max 
contributo concesso € 1.840,00                                                                                                                                                                                                                                                  



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

∙  FUCO: iniziativa “Festival Ronzii. Arte in subbuglio“- Imp. max  contributo 
concesso € 2.500,00 

∙  Sinistra per integrazione e culture: iniziativa “Suoni e parole dal 
Mediterraneo “- Importo max  contributo concesso € 2.500,00    

SIENA 

∙Elsa:  iniziativa “Multi Area Project on globalization and organized crime“ - 
Importo max  contributo concesso € 1.880,00, 

per un onere complessivo risultante per tutte e tre le sedi DSU in € 16.880,00; 

 Precisato che i vincoli e gli obblighi definiti per le specifiche iniziative nell’ambito del 
Provvedimento n.402/18, come condizione cui subordinare la realizzabilità delle stesse 
ed il mantenimento dei contributi attinenti, sono stati, ad eccezione che per Think e 
come di seguito esplicitato, regolarmente assolti dai rispettivi Soggetti studenteschi 
proponenti;  

 Precisato inoltre che, non sussistendo le specifiche condizioni stabilite dal Bando di 
pertinenza al rispettivo punto 9, non è stata effettuata alcuna anticipazione sugli 
importi dei contributi complessivamente assegnati;  

 Dato atto che gli esiti realizzativi afferenti le iniziative ammesse ai contributi, così come 
in precedenza elencate, unitamente alla regolare effettuazione, nei tempi e modi 
stabiliti, delle procedure di inoltro della relativa rendicontazione e della documentazione 
di spesa concernente, sono stati i seguenti:  

non è stata realizzata, presso la sede di Pisa l’iniziativa denominata “EAS 07“, così 
come da specifica comunicazione dell’omonimo Soggetto proponente ed il cui 
contributo del quale era stata prevista la concessione, per l’importo max di  € 
2.500,00, deve essere conseguentemente revocato, 

non è stata inoltrata nei tempi formalmente stabiliti e nonostante le ripetute 
sollecitazioni allo scopo inoltrate dal Servizio, alcuna rendicontazione relativa, per la 
sede di Firenze,  alle due iniziative dai titoli “E’ violenza “  e “Notti legali”, proposte 
da Think, assegnataria allo scopo dei contributi su ambedue i Provvedimenti nn.402/18 
e 497/18 di riferimento, per un importo max complessivo di € 3.450,00, che si 
procede pertanto contestualmente a revocare,  

sono state regolarmente realizzati e rendicontati i seguenti progetti sulle tre sedi, 

FIRENZE 

  “Alla scoperta della scienza con ESN Florentia“ di Studenti Internazionali 
Florentia, 

PISA 

“Student Olympic Games “ di Erasmus Student Network Pisa, 

“Festival Ronzii. Arte in subbuglio“ di FUCO, 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

“Suoni e parole dal Mediterraneo “ di Sinistra per integrazione e culture,  

SIENA 

“Multi Area Project on globalization and organized crime“ di Elsa; 

 Considerate pertanto le rendicontazioni inoltrate dai Responsabili delle cinque   
Associazioni/Raggruppamenti studentesche/i che hanno realizzato la rispettiva iniziativa 
e così come appena sopra riportato e l’attinente  istruttoria effettuata dal Servizio di 
competenza, unitamente a quella sui rispettivi documenti, voci ed importi di  spesa 
negli stessi ricompresi, si dà atto di seguito degli esiti risultanti in  ordine  alla  relativa  
ammissibilità, alla conseguente liquidazione dei contributi, alla necessità di rimodularne 
l’entità per alcuni, con derivante insorgenza di economie: 

 

      SOGGETTO               DA RENDICONTAZIONE INOLTRATA:                 ECONOMIE CONSEGUENTI 
       INIZIATIVA           CONTRIBUTO COMPLESSIVO AMMISSIBILE             SU CONTRIBUTO INIZIALE 
       REALIZZATA                         E LIQUIDABILE                                        PREVISTO PER  SPECIFICA        
                                                   ex Provv.402/18                                     INIZIATIVA ex Provv.402/18  
                             
                                              

   FIRENZE 

 
∙  Studenti Intern.li Florentia    
   “Alla scoperta della scienza 
    con ESN Florentia “                             €  1.068,00                                                 € 1.142,00 

 
       PISA 

 
∙ Erasmus Student Network Pisa 
“Student Olympic Games                        €  1.463,98                                                €     376,02       
∙ FUCO 
 “Festival Ronzii. Arte in subbuglio“       €  2.499,34                                                 €         0,66 
∙ Sinistra per integrazione e culture 
 “Suoni e parole dal Mediterraneo          €  2.500,00                                                 €  /////// 
   
                                                                                                                             
    SIENA 

∙Elsa 

 “Multi Area Project on 
  globalization and organized crime“     €      304,28                                                €  1.575,72 
____________________                _______________________                 _______________________ 
ESITI  Provv.402/18                   CONTRIBUTI COMPLESSIVI                    ECONOMIE PARZIALI  
                                                  AMMISSIBILI  E  DA LIQUIDARE                  sul Provv.n.402/18                                                                                             

                                          sul Provv.402/18 € 7.835,60                      €  3.094,40 

 

 Ricordato che  alle  economie, per  l’importo  di € 3.094,40, appena  sopra risultanti 
sul Provv.402/18, a fronte delle iniziative di pertinenza regolarmente realizzate entro il 
31 dicembre u.s., rendicontate nei tempi e modi stabiliti e pertanto liquidabili, devono 
essere sommate le già citate ed ulteriori derivanti: 

sempre  in ordine al Provvedimento n.402/18 

▪  per € 2.500,00, dalla revoca del contributo previsto per EAS 07, a causa della 
mancata realizzazione della rispettiva iniziativa ammessa al beneficio, 



 
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda all’indirizzo per il periodo della 
pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

▪ per € 1.050,00, dalla revoca del contributo previsto per “E’ violenza” di Think per 
rendicontazione non inoltrata, 

nonché, sul Provvedimento n.497/18, 

▪ quanto consequenziale, per € 2.400,00, alla revoca del contributo definito per 
l’iniziativa “Notti legali” di Pink, priva della necessaria rendicontazione; 

 

 

DISPONE 
 
 
1. Di confermare gli esiti finanziari complessivi e quanto di dettaglio registrato dall’intervento 

concernente la concessione di contributi a Soggetti studenteschi per la realizzazione, nel 
corso dell’anno 2018, di iniziative a favore della generalità degli studenti universitari e così 
come gli stessi sono riportati tra le premesse del presente Provvedimento;   
 

2. Di dare pertanto atto che l’entità monetaria complessiva dei contributi ammissibili e 
liquidabili, con riferimento al decorso anno, ammonta ad € 7.835,60, ripartita negli importi 
singoli e per i Soggetti destinatari specificatamente elencati nelle contestuali premesse ed 
ora richiamati in toto; 

 
3. Di dare altresì atto che le economie derivanti dalla revoca dei benefici su quanto non 

realizzato o non rendicontato e dalle minori spese scaturite dalla liquidazione degli importi 
dei contributi risultati ammissibili in fase di rendicontazione delle attività realizzate, 
ammonta a complessivi € 9.044,40, da applicare ai singoli contributi e Soggetti 
studenteschi proponenti o organizzatori nelle maniere anch’esse riportate in contestuale 
premessa, ora  richiamate integralmente e da ripartire, per € 6.644,40 sul Provvedimento 
n.402/18 e per € 2.400,00 sul Provvedimento n.497/18; 

 
4. Di precisare che l’entità complessiva delle suddette economie risultanti in € 9,044,40 

afferisce alle risorse proprie del Bilancio Previsionale Economico 2018 ed è collegata ai 
relativi Conto di Generale n.70580 “Contributi ad Associazioni Studenti, partecipazione 
iniziative culturali/ricreative” ed al Centro di Costo SCT 1004 “Costi comuni Studente e 
Città”; 

 
5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda. 
 

         

 
              Il Direttore 
          Dott. Francesco Piarulli 

                                                 firmato digitalmente* 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-02-14T14:54:29+0000




